
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 246 DEL 02-02-2021

N. SETTORE 62 DEL 02-02-2021

Oggetto:
Concessione del servizio di ripristino post incidente del Comune di Milazzo
per anni tre CIG ZB223750D9   Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
definitiva alla Società Ecostrade Italia srl.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 02-02-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione del servizio di ripristino post incidente del Comune di Milazzo
per anni tre CIG ZB223750D9   Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
definitiva alla Società Ecostrade Italia srl.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione dirigenziale n. 132 del 10.05.2018 è stato approvato il Capitolato Speciale di
appalto relativo al “Servizio di ripristino post incidente nel territorio del Comune di Milazzo per anni
tre” redatto dal Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Pasqua Lidia Famà, Responsabile Unico del
procedimento giusta determinazione dirigenziale n.130 del 01.03.2017;
che con determinazione Dirigenziale n. 237 del 19.05.2020 è stato disposto di procedere
all’affidamento del servizio in argomento tramite procedura negoziata di cui all’art.36 comma 2
lett.b) del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
e con i criteri e i punteggi fissati dal Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la determinazione
dirigenziale n.132/2018 in premessa richiamata;

CHE scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte  fissata alle ore 10,00 del 29.07.2020 il
Dirigente del Settore  con Determinazione n. 418 del 03 Agosto 2020 ha nominato la Commissione di
gara;

VISTI E RICHIAMATI i verbali delle operazioni di gara che hanno avuto inizio in data 3 Agosto 2020  e si
sono concluse in data 12 Novembre 2020;

VISTO in particolare il verbale di gara del 12 Novembre 2020 con il quale la Commissione di gara ha
aggiudicato in via provvisoria la concessione del servizio di ripristino post incidente nel territorio del
Comune di Milazzo per anni tre alla Ditta Ecostrade Italia Spa omissis  che ha realizzato il  punteggio
complessivo di 67/100;

PRESO ATTO che il verbale di gara, in ossequio al vigente Regolamento comunale, è stato pubblicato all’
Albo Pretorio on line dal 13 al 18 Novembre 2020 e sul sito istituzionale di questo Ente – Sezione
Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara;

CHE con nota prot. 78038 del 26.11.2020 è stata resa a tutti i partecipanti la comunicazione di avvenuta
aggiudicazione provvisoria della Concessione del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 02-02-2021
Pag. 2 di 5



ATTESO che le verifiche effettuate d’ufficio in merito alle autocertificazioni rese dalla Ditta aggiudicataria
hanno confermato il possesso dei requisiti ex art 80 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii  dalla stessa rese
per la partecipazione alla procedura di gara;

ATESO, altresì, che la Società Ecostrade Italia srl con nota del 15.01.2021, acquisita agli atti con prot.
4702 del 18.01.2021  e successiva integrazione del 28.01.2021,  ha trasmesso la documentazione
relativa alla verifica dei requisiti di idoneità tecnico professionale e di capacità economica finanziaria e
che la stessa soddisfa i requisiti dichiarati per la partecipazione alla procedura di gara;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 118 del 24.12.2020 di approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTA la Legge 120 dell’11 Settembre 2020;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo coordinato con la Legge 120 dell’ 11
Settembre 2020;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di approvare le operazioni di gara di cui al verbale che racchiude le sedute del 3 e 7 Agosto, 2 e 231.
Settembre , 27 Ottobre e 12 Novembre 2020  relativo alla Concessione del  Servizio di ripristino post
incidente nel Comune di Milazzo per anni tre  che viene alla presente allegato per farne parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di aggiudicare ed affidare la Concessione del servizio di ripristino post incidente nel territorio del2.
Comune di Milazzo CIG ZB223750D9 per anni tre  alla Società Ecostrade Italia srl, omissis  alle
condizioni tutte, nessuna esclusa,  di cui alla offerta tecnica dalla stessa presentata per la
partecipazione alla procedura di gara.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del d.Lgvo n. 50/2016, che3.
l’aggiudicazione definitiva pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo state
acquisite le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti soggettivi in capo alla Ditta aggiudicataria;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 02-02-2021
Pag. 3 di 5



Di dare atto che la concessione del servizio non comporta  alcun onere economico a carico del4.
Comune i cui costi restano a carico del Concessionario e saranno sostenuti dalle compagnie di
assicurazioni che coprono la responsabilità civile auto ( RCA) dei veicoli interessati;

Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32 del più volte5.
citato D.Lgs. vo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 -6.
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 02-02-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 246 del 02-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-02-2021.

N. Reg. Albo: 392

Milazzo, lì 02-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 02-02-2021
Pag. 5 di 5


